

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดบัญชีปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 สามารถสรุปได้ ดังนี้

งบการเงินรอบบัญชี	ผู้ตรวจสอบบัญชี	การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตเลข ทะเบียน 3425 จาก บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (ผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีได้รับ อนุญาตเลขทะเบียน 4917 จาก บริษัท พีวี ออดิท จำกัด (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ เห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีได้รับ อนุญาตเลขทะเบียน 4917 จาก บริษัท พีวี ออดิท จำกัด (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ เห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### 13.2 ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 2560		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 2561		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	310.80	35.28%	272.75	29.82%	116.49	12.47%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	220.79	25.07%	255.67	27.95%	203.30	21.76%
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	59.15	6.72%	79.17	8.66%	113.00	12.10%
สินค้าคงเหลือ	251.39	28.54%	264.88	28.96%	311.28	33.32%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.78	0.09%	1.85	0.20%	2.70	0.29%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>842.91</b>	<b>95.70%</b>	<b>874.32</b>	<b>95.59%</b>	<b>746.77</b>	<b>79.94%</b>
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	4.46	0.51%	4.40	0.48%	4.30	0.46%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3.91	0.44%	3.91	0.43%	3.91	0.42%
ที่ดินและอุปกรณ์	11.42	1.30%	9.15	1.00%	137.56	14.73%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.17	0.47%	3.73	0.41%	14.42	1.54%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี	4.08	0.46%	4.90	0.53%	11.77	1.26%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9.87	1.12%	14.24	1.56%	15.37	1.65%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>37.91</b>	<b>4.30%</b>	<b>40.33</b>	<b>4.41%</b>	<b>187.33</b>	<b>20.06%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>880.82</b>	<b>100.00%</b>	<b>914.65</b>	<b>100.00%</b>	<b>934.10</b>	<b>100.00%</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	108.35	12.30%	137.09	14.99%	166.34	17.81%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	10.25	1.16%	14.96	1.63%	9.10	0.97%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.52	0.97%	5.64	0.62%	3.97	0.43%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>127.12</b>	<b>14.43%</b>	<b>157.69</b>	<b>17.24%</b>	<b>179.41</b>	<b>19.21%</b>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	7.93	0.90%	10.37	1.13%	16.93	1.81%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2.87	0.33%	3.08	0.34%	3.20	0.34%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>10.80</b>	<b>1.23%</b>	<b>13.45</b>	<b>1.47%</b>	<b>20.13</b>	<b>2.15%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>137.92</b>	<b>15.66%</b>	<b>171.14</b>	<b>18.71%</b>	<b>199.54</b>	<b>21.36%</b>
<b>ทุนจดทะเบียน</b>	<b>300.00</b>		<b>300.00</b>		<b>300.00</b>	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	34.06%	300.00	32.80%	300.00	32.12%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	346.48	39.34%	346.48	37.88%	346.48	37.09%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	0.10	0.01%	0.10	0.01%	0.10	0.01%
สำรองตามกฎหมาย	16.70	1.89%	23.30	2.55%	28.70	3.07%
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	79.62	9.04%	73.63	8.05%	59.28	6.35%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>742.90</b>	<b>84.34%</b>	<b>743.51</b>	<b>81.29%</b>	<b>734.56</b>	<b>78.64%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>880.82</b>	<b>100.00%</b>	<b>914.65</b>	<b>100.00%</b>	<b>934.10</b>	<b>100.00%</b>

สรุปรายการงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)	
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	655.71	67.23%	653.89	64.21%	689.16	67.18%
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	319.62	32.77%	364.47	35.79%	336.70	32.82%
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>975.33</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,018.36</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,025.86</b>	<b>100.00%</b>
ต้นทุนการขาย	474.58	48.66%	456.91	44.87%	489.49	47.72%
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	241.24	24.73%	277.74	27.27%	263.70	25.71%
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>715.82</b>	<b>73.39%</b>	<b>734.65</b>	<b>72.14%</b>	<b>753.19</b>	<b>73.42%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>259.51</b>	<b>26.61%</b>	<b>283.71</b>	<b>27.86%</b>	<b>272.67</b>	<b>26.58%</b>
รายได้อื่น	11.41	1.16%	10.60	1.03%	12.44	1.20%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>270.92</b>	<b>27.46%</b>	<b>294.31</b>	<b>28.60%</b>	<b>285.11</b>	<b>27.46%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	63.67	6.45%	70.18	6.82%	76.58	7.38%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47.53	4.82%	61.07	5.94%	66.24	6.38%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>159.72</b>	<b>16.19%</b>	<b>163.06</b>	<b>15.85%</b>	<b>142.29</b>	<b>13.70%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	1.55	0.16%	-	-	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>158.17</b>	<b>16.03%</b>	<b>163.06</b>	<b>15.85%</b>	<b>142.29</b>	<b>13.70%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27.52	2.79%	32.85	3.19%	27.69	2.67%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>130.65</b>	<b>13.24%</b>	<b>130.21</b>	<b>12.65%</b>	<b>114.60</b>	<b>11.04%</b>

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	158.17	163.06	142.29
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(2.66)	3.32	0.70
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า (กลับรายการ)	0.24	(0.70)	3.49
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3.94	3.37	3.56
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	(0.39)	0.15
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.15)	(0.58)	(0.13)
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.23	(0.16)	0.05
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	1.65	2.45	6.55
ดอกเบี้ยรับ	(0.97)	(3.87)	(1.99)
ดอกเบี้ยจ่าย	1.55	-	-
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(38.07)	(39.35)	48.07
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(7.84)	(18.71)	(43.36)
สินค้าคงเหลือ	(61.91)	(12.80)	(49.88)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.48	(1.05)	(0.86)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.04	0.07	0.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7.74	(4.38)	(1.13)
<b>การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13.70	29.32	15.05
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.85	(2.76)	(1.69)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2.87	0.21	0.12
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>82.86</b>	<b>117.05</b>	<b>121.09</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(24.16)	(28.96)	(36.53)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>58.70</b>	<b>88.09</b>	<b>84.56</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
ซื้อที่ดินและอุปกรณ์	(2.31)	(1.61)	(129.48)
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	1.56	0.02
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.46)	(0.24)	(5.37)
รับดอกเบี้ย	0.99	3.87	1.99
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1.78)</b>	<b>3.58</b>	<b>(132.84)</b>

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(53.61)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(1.57)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(123.90)	(129.72)	(107.98)
เงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก	421.48	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>242.40</b>	<b>(129.72)</b>	<b>(107.98)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	299.32	(38.05)	(156.26)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	11.48	310.80	272.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	310.80	272.75	116.49

### 13.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	6.63	5.54	4.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.65	3.85	2.41
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (รวมมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ)	วัน	96	108	114
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	99	112	128
ระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	38	48	50
Cash Cycle	วัน	157	172	192
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	26.61%	27.86%	26.58%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	16.38%	16.01%	13.87%
อัตรากำไรสุทธิ	%	13.24%	12.65%	11.04%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	24.68%	17.52%	15.51%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratios)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	19.19%	14.50%	12.40%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	386.48%	341.46%	103.80%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.45	1.15	1.12
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratios)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.19	0.23	0.27
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	52.95	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล <sup>1</sup>	%	99.76%	96.99%	93.70% <sup>2</sup>

หมายเหตุ : <sup>1</sup> สูตรคำนวณอัตราจ่ายเงินปันผล : เงินปันผลประจำปี/กำไรสุทธิ(งบการเงินเฉพาะกิจการ)หลังหักสำรองตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทมีการประกาศจ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 136.50 ล้านบาท 120.00 ล้านบาท และ 96.00 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่มีกำไรสุทธิ(งบการเงินเฉพาะกิจการ)หลังหักสำรองตามกฎหมาย สำหรับปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 136.83 ล้านบาท 123.72 ล้านบาท และ 102.45 ล้านบาท ตามลำดับ

<sup>2</sup> คณะกรรมการบริษัทมีมติเห็นชอบเสนอจ่ายปันผลประจำปี 2562 ต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 จำนวน 96.00 ล้านบาท

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายอุปกรณ์ดับเพลิงแบบครบวงจร ระบบดับเพลิงอัตโนมัติ และระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้ รวมถึงการให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา รับเหมาติดตั้ง ซ่อมแซม ตรวจสอบและบำรุงรักษาอุปกรณ์ดับเพลิงและงานระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในสถานที่ต่างๆ ทั้งภายในและภายนอกอาคาร ตามอาคารแนวสูงหรือแนวราบ และโรงงานอุตสาหกรรม โดยทีมวิศวกรและช่างผู้ชำนาญงานเฉพาะทางของบริษัท ในขณะที่บริษัทย่อยประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายระบบดับเพลิงอัตโนมัติ รวมถึงการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับระบบดับเพลิง โดยรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย รายได้จากการขาย และรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

- 1) รายได้จากการขายสินค้า เป็นรายได้ที่เกิดจากการจำหน่ายอุปกรณ์ดับเพลิงแบบครบวงจร อุปกรณ์ประกอบของระบบดับเพลิงระบบดับเพลิงอัตโนมัติชนิดต่างๆ และระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้ ซึ่งเป็นการขายให้กับกลุ่มลูกค้า 3 กลุ่ม คือ
  - (1) กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง
  - (2) กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง และ
  - (3) กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า
- 2) รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ สามารถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ
  - 2.1) รายได้จากงานโครงการ เกิดจากการให้บริการแบบครบวงจรสำหรับรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า ตั้งแต่ให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา รับเหมาติดตั้ง ทดสอบการเดินระบบ เป็นต้น
  - 2.2) รายได้จากการให้บริการอื่น ๆ อาทิ งานตรวจสอบ ซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า เป็นต้น

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อยจะสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมการก่อสร้างภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งเป็นผลจากการก่อสร้างของภาครัฐและภาคเอกชน การลงทุน และแนวโน้มการเติบโตของโรงงานอุตสาหกรรม ผลการดำเนินงานปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 975.33 ล้านบาท 1,018.36 ล้านบาท และ 1,025.86 ล้านบาท ตามลำดับ แบ่งเป็นรายได้จากการขายเท่ากับ 655.71 ล้านบาท 653.89 ล้านบาท และ 689.16 ล้านบาท ตามลำดับ และมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ (รายได้จากงานโครงการและรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ) เท่ากับ 319.62 ล้านบาท 364.47 ล้านบาท และ 336.70 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากการขายปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดช่วง 3 ปีที่ผ่านมา คิดเป็นอัตราการเติบโตรายได้เฉลี่ย 3 ปี (Compound Average Growth Rate) ร้อยละ 2.56 ต่อปี ในขณะที่รายได้จากการให้บริการจะขึ้นอยู่กับจำนวนงานโครงการและมูลค่างานของโครงการรับเหมาติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในแต่ละปี

##### 14.1 ผลการดำเนินงาน

##### รายได้รวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 986.74 ล้านบาท 1,028.96 ล้านบาท และ 1,038.30 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการขาย รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ และรายได้อื่น ดังนี้

โครงสร้างรายได้	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย	655.71	67.23%	653.89	64.21%	689.16	67.18%
2. รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ						
2.1) รายได้จากงานโครงการ	305.66	31.34%	343.79	33.76%	316.32	30.83%
2.2) รายได้จากการให้บริการ	13.96	1.43%	20.68	2.03%	20.38	1.99%
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>975.33</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,018.36</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,025.86</b>	<b>100.00%</b>
รายได้อื่น	11.41		10.60		12.44	

### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากการขายและการบริการแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	68%	70%	75%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	18%	16%	11%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	14%	14%	14%
รวม	100%	100%	100%

#### รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 655.71 ล้านบาท 653.89 ล้านบาท และ 689.16 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 67.23 ร้อยละ 64.21 และร้อยละ 67.18 ของรายได้จากการขายและบริการรวมในแต่ละปี ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตรายได้เฉลี่ย 3 ปี (Compound Average Growth Rate) ร้อยละ 2.52 ต่อปี

### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากการขายแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	69%	69%	71%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	12%	9%	8%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	19%	22%	21%
รวม	100%	100%	100%

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 655.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.23 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 27.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.34 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายเข้าสินค้าในปี 2560 มีมูลค่าต้นทุนต่อหน่วยต่ำกว่าปี 2559 ซึ่งเป็นผลจากการแข่งขันค่าของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยสัดส่วนรายได้จากการขายตามกลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมา กลุ่มเจ้าของโครงการหรือลูกค้าทั่วไป และกลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้าเท่ากับร้อยละ 69 ร้อยละ 12 และร้อยละ 19 ของรายได้จากการขายในปี 2560 ตามลำดับ

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 653.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.21 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 1.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.28 เนื่องจากปี 2561 ลูกค้ากลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรงซื้อน้อยลง เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยสัดส่วนรายได้จากการขายตามกลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมา กลุ่มเจ้าของโครงการหรือลูกค้าทั่วไป และกลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้าเท่ากับร้อยละ 69 ร้อยละ 9 และร้อยละ 22 ของรายได้จากการขายในปี 2561 ตามลำดับ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 689.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.18 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เท่ากับ 35.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.39 เนื่องจากปี 2562 ฐานลูกค้าใหม่ที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยสัดส่วนรายได้จากการขายตามกลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมา กลุ่มเจ้าของโครงการหรือลูกค้าทั่วไป และกลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้าเท่ากับร้อยละ 71 ร้อยละ 8 และร้อยละ 21 ของรายได้จากการขายในปี 2562 ตามลำดับ



### รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ สามารถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ

- 1) รายได้จากงานโครงการ เกิดจากการให้บริการแบบครบวงจรสำหรับงานรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า ตั้งแต่ให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา ติดตั้ง ทดสอบการเดินระบบ เป็นต้น บริษัทและบริษัทย่อยจะมีการรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of Completion) ซึ่งเป็นมาตรฐานการรับรู้รายได้สำหรับงานโครงการรับเหมา โดยจะมีวิศวกรของบริษัทเป็นผู้ประเมินความคืบหน้าของงานแต่ละโครงการเป็นประจำทุกเดือน เพื่อส่งข้อมูลการประเมินความคืบหน้าของงานให้แก่ฝ่ายบัญชีของบริษัทใช้ประกอบการบันทึกรายได้ตามสัญญาต่อไป
- 2) รายได้จากการให้บริการอื่นๆ อาทิ งานตรวจสอบ ซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า เป็นต้น บริษัทและบริษัทย่อยจะมีการรับรู้รายได้เมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว ซึ่งส่วนใหญ่คือลูกค้าที่บริษัทหรือบริษัทย่อยเป็นผู้ให้บริการรับเหมาติดตั้งในโครงการหรือเป็นผู้ขายอุปกรณ์ดับเพลิงหรือระบบดับเพลิงให้ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีการให้บริการซ่อมบำรุง และดูแลรักษาระบบดับเพลิงภายหลังติดตั้งแล้วเสร็จให้อยู่แล้วเป็นเวลา 1 ปี หรือตามเงื่อนไขข้อกำหนดงานโครงการ (Term of Reference: TOR) เพื่อดูแลรักษาระบบดับเพลิงให้สมบูรณ์ตามมาตรฐานความปลอดภัย และลูกค้ากลุ่มนี้มีความไว้วางใจให้บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ดูแลรักษาระบบดับเพลิงแบบสัญญาปีต่อปี เนื่องจากเห็นว่าบริษัทเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านระบบดับเพลิงและมีความชำนาญ ความเข้าใจในระบบดับเพลิงที่ติดตั้งให้เป็นอย่างดี

### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากงานโครงการและการให้บริการแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	68%	72%	82%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	31%	28%	18%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	1%	0%	0%
รวม	100%	100%	100%

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 319.62 ล้านบาท 364.47 ล้านบาท และ 336.70 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 32.77 ร้อยละ 35.79 และร้อยละ 32.82 ของรายได้จากการขายและบริการรวมในแต่ละปี ตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นและลดลงของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการขึ้นอยู่กับจำนวนโครงการและมูลค่างานโครงการรับเหมาติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในแต่ละปีเป็นสำคัญ

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการเท่ากับ 319.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.77 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 125.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.63 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นงานโครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อาทิ โครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สาขาขอนแก่น นครสวรรค์ พะเยา สระบุรี และประจวบคีรีขันธ์ เป็นต้น โดยรายได้จากงานโครงการ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 95.63 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ และรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 4.37 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ เท่ากับ 364.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.79 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2560 เท่ากับ 44.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.03 เนื่องจากได้รับงานโครงการเพิ่มขึ้น และสามารถดำเนินการติดตั้งได้อย่างต่อเนื่องมากขึ้นจากงานโครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อาทิ โครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สาขาฉะเชิงเทรา เลย มุกดาหาร อุบลราชธานี ขอนแก่น ชัยภูมิ ลำพูน สงขลา พัทลุง และภูเก็ต เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีงานโครงการโรงงานน้ำตาล และศูนย์ปฏิบัติการเครือข่ายและห้องศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ โดยรายได้จากงานโครงการ และรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 94.33 และร้อยละ 5.67 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ตามลำดับ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ เท่ากับ 336.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.82 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 เท่ากับ 27.77 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.62 เนื่องจากรายได้ดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับมูลค่างานของโครงการรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิง และความคืบหน้าของการติดตั้งระบบดับเพลิง นอกจากนี้ ยังมีผลจากการที่บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติในปี 2562 แต่ในระหว่างปีบริษัทยังคงดำเนินการติดตั้งได้อย่างต่อเนื่องจากงานโครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ตามสถานีไฟฟ้าต่าง ๆ เช่น จตุจักร ฉะเชิงเทรา บางปะกง ปราจีนบุรี ชุมแพ ลำพูน พัทลุง คลองแฉะ และภูเก็ต เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีงานโครงการ โรงน้ำตาล สถานีรถไฟฟ้า รวมถึงงานภาคเอกชน เป็นต้น โดยรายได้จากงานโครงการ และรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 93.95 และร้อยละ 6.05 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ตามลำดับ

### รายได้อื่น

ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 11.41 ล้านบาท 10.60 ล้านบาท และ 12.44 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้อื่นประกอบด้วย กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน ค่าสิทธิไหมทดแทน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน รายได้จากการให้เช่า และรายได้อื่น ๆ เป็นต้น

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 4.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.70 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 4.76 ล้านบาท

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 0.81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.10 ลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่มีดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้นจากที่นำเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) ฝากกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2561 เท่ากับ 1.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.36 เพิ่มขึ้นจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และได้รับค่าสิทธิไหมทดแทน ส่วนดอกเบี้ยรับลดลงเนื่องจากบริษัทได้นำเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO) ชื่อที่ดินสำหรับก่อสร้างคลังสินค้าขนาดพื้นที่ประมาณ 9 ไร่เศษ

### ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

#### ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 715.82 ล้านบาท 734.65 ล้านบาท และ 753.19 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 73.39 ร้อยละ 72.14 และร้อยละ 73.42 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ประกอบด้วยต้นทุนขาย และต้นทุนงานโครงการและการให้บริการซึ่งสอดคล้องกับประเภทของรายได้ ดังนี้

	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	อัตราต้นทุน	ล้านบาท	อัตราต้นทุน	ล้านบาท	อัตราต้นทุน
ต้นทุนขาย	474.58	72.38%	456.91	69.88%	489.49	71.03%
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	241.24	75.48%	277.74	76.20%	263.70	78.32%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>715.82</b>		<b>734.65</b>		<b>753.19</b>	

#### ต้นทุนการขาย

ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเท่ากับ 474.58 ล้านบาท 456.91 ล้านบาท และ 489.49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 72.38 ร้อยละ 69.88 และร้อยละ 71.03 ตามลำดับ ต้นทุนขายประกอบด้วย ต้นทุนค่าอุปกรณ์ดับเพลิงที่จำหน่าย ค่าภาษีสินค้าขาเข้า ค่าใช้จ่ายในการออกของ ค่าประกันภัยสินค้า และค่าจ้างประกอบสินค้า เป็นต้น

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 6.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.32 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น และมีฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2560 เท่ากับ 17.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.72 เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้ต้นทุนนำเข้าอุปกรณ์ดับเพลิงมีมูลค่าต้นทุนลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2561 เท่ากับ 32.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.13 เนื่องจากรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากฐานลูกค้าใหม่ที่เพิ่มขึ้น

### ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ

ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนงานโครงการและการให้บริการเท่ากับ 241.24 ล้านบาท 277.74 ล้านบาท และ 263.70 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ เท่ากับร้อยละ 75.48 ร้อยละ 76.20 และร้อยละ 78.32 ตามลำดับ ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการประกอบด้วย ต้นทุนค่าอุปกรณ์ดับเพลิงที่ติดตั้งสำหรับงานโครงการ ต้นทุนค่าแรงจ้างเหมาบุคคลภายนอก เงินเดือนฝ่ายวิศวกรรมและออกแบบ ค่าใช้จ่ายการให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาระบบดับเพลิง ค่าเบี้ยประกันภัยงานซ่อมบำรุง และค่าจ้างประกอบงานโครงการ เป็นต้น

ปี 2560 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนงานโครงการและการให้บริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เท่ากับ 90.96 ล้านบาท และ 36.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.53 และร้อยละ 15.13 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้งานโครงการของบริษัทและบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากงานโครงการที่ทำต่อเนื่องจากปีก่อน และการรับงานโครงการที่เพิ่มขึ้นในปีดังกล่าว สำหรับ ปี 2562 ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 เท่ากับ 14.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.06 เนื่องจากรายได้ดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับมูลค่างานของโครงการรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิง และความคืบหน้าของการติดตั้งระบบดับเพลิง

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	อัตรากำไร	ล้านบาท	อัตรากำไร	ล้านบาท	อัตรากำไร
กำไรขั้นต้นจากการขาย	181.13	27.62%	196.98	30.12%	199.67	28.97%
กำไรขั้นต้นจากการให้บริการ	78.38	24.52%	86.73	23.80%	73.00	21.68%
<b>กำไรขั้นต้นรวม</b>	<b>259.51</b>	<b>26.61%</b>	<b>283.71</b>	<b>27.86%</b>	<b>272.67</b>	<b>26.58%</b>

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 259.51 ล้านบาท 283.71 ล้านบาท และ 272.67 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.61 ร้อยละ 27.86 และร้อยละ 26.58 ของรายได้จากการขายและการให้บริการแต่ละปี ตามลำดับ

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 181.13 ล้านบาท 196.98 ล้านบาท และ 199.67 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับร้อยละ 27.62 ร้อยละ 30.12 และร้อยละ 28.97 ตามลำดับ

อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายปี 2560 และปี 2561 มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เนื่องจากต้นทุนนำเข้าอุปกรณ์ดับเพลิงที่นำเข้าในปี 2560 และปี 2561 มีมูลค่าต้นทุนต่อหน่วยต่ำ ซึ่งเป็นผลจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อรองราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ สำหรับปี 2562 อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายลดลงจากปี 2561 เป็นผลจากกำไรขั้นต้นต่อการขายสินค้าลดลงตามสภาพของการแข่งขัน

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 78.38 ล้านบาท 86.73 ล้านบาท และ 73.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับร้อยละ 24.52 ร้อยละ 23.80 และร้อยละ 21.68 ตามลำดับ

สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 สอดคล้องกับที่บริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้นโดยรับรู้รายได้จากงานโครงการที่ต่อเนื่องจากปี 2559 และการรับงานโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2560

สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากการเพิ่มขึ้น ของต้นทุนประเภทอุปกรณ์ดับเพลิงที่ติดตั้ง ต้นทุนจ้างเหมาบุคคลภายนอก และค่าจ้างประกอบงานโครงการ ตามลักษณะของงานโครงการที่ติดตั้งในปี 2561

สำหรับอัตราค่าไถ่ขั้นต้นจากการให้บริการในปี 2562 ลดลงจากปี 2561 เนื่องจากรายได้จากงานโครงการและบริการลดลง ขึ้นอยู่กับมูลค่างานของโครงการรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิง และความคืบหน้าของการติดตั้งระบบดับเพลิง นอกจากนี้ ยังมีผลจากการที่บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติในปี 2562 รวมถึงต้นทุนผู้รับเหมาช่วง และต้นทุนอื่นปรับเปลี่ยน

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	% ต่อรายได้	ล้านบาท	% ต่อรายได้	ล้านบาท	% ต่อรายได้
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	63.67	6.53%	70.18	6.89%	76.58	7.46%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47.53	4.87%	61.07	6.00%	66.24	6.46%
<b>รวม</b>	<b>111.20</b>		<b>131.25</b>		<b>142.82</b>	

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 111.20 ล้านบาท 131.25 ล้านบาท และ 142.82 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 11.40 ร้อยละ 12.89 และร้อยละ 13.92 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ดังนี้

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 63.67 ล้านบาท 70.18 ล้านบาท และ 76.58 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็น ร้อยละ 6.53 ร้อยละ 6.89 และร้อยละ 7.46 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่สำคัญ ได้แก่ เงินเดือนและสวัสดิการพนักงานฝ่ายขายและฝ่ายคลังสินค้า ค่าคอมมิชชั่น ค่าขนส่งออกและค่าน้ำมัน ค่าใช้จ่ายเดินทาง เป็นต้น ซึ่งต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการขาย กอปรกับบริษัทและบริษัทย่อยมีการรับพนักงานฝ่ายขายเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรฝ่ายขายเพิ่มขึ้น

ปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 5.03 ล้านบาท 6.51 ล้านบาท และเท่ากับ 6.40 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.58 ร้อยละ 10.22 และร้อยละ 9.12 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการรับพนักงานฝ่ายขายเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคตและขยายฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าคอมมิชชั่นพนักงานฝ่ายขายงานโครงการที่บริษัทและบริษัทย่อยขายเพิ่มขึ้น และปี 2562 บริษัทได้ตั้งประมาณการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุ และทำงานครบระยะเวลาที่กำหนดตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 47.53 ล้านบาท 61.07 ล้านบาท และ 66.24 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 4.87 ร้อยละ 6.00 และร้อยละ 6.46 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักประกอบด้วย เงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน ค่าสาธารณูปโภคสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าเช่าคลังสินค้า ค่าเช่าสำนักงาน ค่าสอบบัญชี เป็นต้น

ปี 2560 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 5.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.20 ได้แก่ ค่าใช้จ่ายบุคลากรส่วนงานบริหาร ค่าที่ปรึกษาประชาสัมพันธ์ ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอันเนื่องมาจากการได้รับชำระหนี้ดังกล่าว เกี่ยวข้อง เป็นต้น ในขณะที่รายการที่ลดลงจากรายการโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอันเนื่องมาจากการได้รับชำระหนี้ดังกล่าว

ปี 2561 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 13.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.49 ได้แก่ ค่าใช้จ่ายบุคลากรส่วนงานบริหาร ค่าใช้จ่ายเพื่อปรับปรุงระบบต่าง ๆ ภายใน และการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น สำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ และลูกหนี้เกินกำหนดชำระหนี้ เป็นต้น

สำหรับปี 2562 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 5.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.47 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากบริษัทได้ตั้งประมาณการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนดตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และตั้งค่าเผื่อขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าที่ล้าสมัยชำรุด และเคลื่อนไหวช้า เป็นต้น

### **ต้นทุนทางการเงิน**

ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.16 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 24.00 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเกิดจากดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินประกอบด้วย ตัวสัญญาใช้เงินและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในกิจการ และในระหว่างปี 2560 บริษัทได้ชำระกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน

ปี 2561 และปี 2562 บริษัทไม่มีต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากใช้เงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) และจากผลการดำเนินงานเป็นเงินทุนหมุนเวียน

### **กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ**

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 130.65 ล้านบาท 130.21 ล้านบาท และ 114.60 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.24 ร้อยละ 12.65 และร้อยละ 11.04 ของรายได้รวมแต่ละปี ตามลำดับ

ปี 2560 กำไรสุทธิ เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 46.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.51 ซึ่งโดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากงานโครงการ และมูลค่าต้นทุนสินค้าที่นำเข้าต่อหน่วยต่ำกว่าปี 2559 เป็นผลจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อรองราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ

ปี 2561 ความสามารถในการทำกำไรลดลงเล็กน้อยจากปี 2560 ซึ่งกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 130.21 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 12.65 ของรายได้รวม เป็นผลจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าในระหว่างปี 2561 ทำให้ประหยัดต้นทุนในการนำเข้าสินค้าเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า แต่ทั้งนี้ ยังคงมีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

ปี 2562 กำไรสุทธิ ลดลงจากปี 2561 จำนวน 15.61 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.99 ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการไถ่ถอนต้นทุนต่อการขายสินค้าลดลงตามสภาพของการแข่งขัน ยังมีผลจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติในปี 2562 และบริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งประมาณการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานเป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนดตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และตั้งค่าเผื่อขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าที่ล้าสมัยชำรุด และเคลื่อนไหวช้า เป็นต้น

## 14.2 ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 880.82 ล้านบาท 914.65 ล้านบาท และ 934.10 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีการเปลี่ยนแปลงรายการสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 842.91 ล้านบาท 874.32 ล้านบาท และ 746.77 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 95.70 ร้อยละ 95.59 และร้อยละ 79.94 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ โดยมีรายละเอียดรายการที่สำคัญ ดังนี้

#### - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 310.80 ล้านบาท 272.75 ล้านบาท และ 116.49 ล้านบาท ตามลำดับ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2560 ส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง ณ สิ้นปี 2561 ส่วนใหญ่ได้นำเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) มาเป็นส่วนหนึ่งเพื่อใช้จ่ายเป็นเงินทุนหมุนเวียนในระหว่างปี และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากบริษัทได้นำเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO) ซื้อที่ดินสำหรับก่อสร้างคลังสินค้าขนาดพื้นที่ประมาณ 9 ไร่เศษ รวมถึงได้ลงทุนในซอฟต์แวร์ ERP เพื่อนำมาช่วยในการบริหารจัดการภายในองค์กร เพื่อรองรับการขยายตัวของบริษัทตามโครงสร้างที่ต้องการเติบโตได้รวดเร็วยิ่งขึ้น

#### - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 220.79 ล้านบาท 255.67 ล้านบาท และ 203.30 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีรายละเอียดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
<b>ลูกหนี้การค้า</b>			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	111.59	163.60	115.14
ค้างชำระเกินกำหนด			
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	88.96	76.17	58.32
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	8.81	4.24	8.62
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	5.34	2.78	12.12
มากกว่า 12 เดือน	3.12	8.59	9.46
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>217.82</b>	<b>255.38</b>	<b>203.66</b>
<b>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</b>	<b>(4.12)</b>	<b>(8.75)</b>	<b>(9.46)</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ</b>	<b>213.70</b>	<b>246.63</b>	<b>194.20</b>
<b>ลูกหนี้อื่น</b>			
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	5.93	8.38	8.34
อื่น ๆ	1.16	0.66	0.76
<b>รวมลูกหนี้อื่น</b>	<b>7.09</b>	<b>9.04</b>	<b>9.10</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b>	<b>220.79</b>	<b>255.67</b>	<b>203.30</b>



### ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ เท่ากับ 213.70 ล้านบาท 246.63 ล้านบาท และ 194.20 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายให้เครดิตต่อลูกค้าประมาณ 30 - 90 วัน นับจากวันส่งมอบสินค้าหรือให้บริการแล้วเสร็จ ลูกหนี้การค้าค้างชำระเกินกำหนดจากเครดิตต่อลูกค้าแต่ละรายมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 40 ของมูลค่าลูกหนี้การค้ารวมใกล้เคียงกันในปี 2560 ถึงปี 2562 โดยจะพบว่าสัดส่วนลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือนคิดเป็นประมาณร้อยละ 84 ร้อยละ 83 และร้อยละ 66 ของมูลค่าลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ สิ้นปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างกระบวนการเรียกเก็บเช็คตามกำหนดระยะเวลาการวางบิลและการรับเช็คของลูกหนี้การค้าแต่ละราย ซึ่งปกติจะไม่เกิน 2 - 4 สัปดาห์นับจากวันครบกำหนดวางบิล บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายระงับการขายเชื่อแก่ลูกหนี้การค้ารายที่ค้างชำระเกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน หากพิจารณาแล้วว่าลูกหนี้การค้ามีแนวโน้มไม่สามารถชำระหนี้ได้ และดำเนินการติดตามชำระหนี้อย่างเคร่งครัด โดยมีนโยบายการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญร้อยละ 100 จากยอดลูกหนี้การค้าที่มีอายุหนี้ค้างเกินกำหนด 1 ปีขึ้นไป หรือลูกหนี้การค้าที่มีแนวโน้มที่จะไม่สามารถชำระหนี้ได้ หรือลูกหนี้การค้าตามคำพิพากษา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 4.12 ล้านบาท 8.75 ล้านบาท และ 9.46 ล้านบาท ตามลำดับ

### ลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้อื่น เท่ากับ 7.09 ล้านบาท 9.04 ล้านบาท และ 9.10 ล้านบาท ตามลำดับ รายการลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างแรงงานติดตั้งให้กับผู้รับเหมาที่ยังไม่รับติดตั้งงานโครงการของบริษัท ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น ๆ

#### - มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 59.15 ล้านบาท 79.17 ล้านบาท และ 113.00 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเกิดจากการรับรู้รายได้งานโครงการตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of Completion) แต่ยังไม่ถึงกำหนดเงื่อนไขที่จะสามารถออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บได้

#### - สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือตามราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือตามราคาทุนเข้าก่อน-ออกก่อน (FIFO) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ คือ ราคาขายตามปกติธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายที่จำเป็นเพื่อการขายสินค้า โดยมีรายละเอียดสินค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการสินค้าคงเหลือ	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
สินค้าสำเร็จรูป	218.96	236.32	300.41
สินค้านำเข้าระหว่างทาง	38.91	34.34	20.14
<b>รวม</b>	<b>257.87</b>	<b>270.66</b>	<b>320.55</b>
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(6.48)	(5.78)	(9.27)
<b>รวมสินค้าคงเหลือ-สุทธิ</b>	<b>251.39</b>	<b>264.88</b>	<b>311.28</b>

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 251.39 ล้านบาท 264.88 ล้านบาท และ 311.28 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของฝ่ายขายตามเป้าหมายได้อย่างเพียงพอ บริษัทและบริษัทย่อยต้องมีสินค้าคงเหลือให้เพียงพอกับมูลค่างานขายอุปกรณ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการระบบดับเพลิงที่มีมากขึ้น

จึงได้มีนโยบายการบริหารสินค้าคงเหลือให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายการโอนกลับค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้ามีแนวโน้มลดลงต่อเนื่องทุกปี เนื่องจากสามารถจำหน่ายสินค้าที่เคลื่อนไหวช้าซึ่งมีการตั้งค่าเผื่อไว้แล้วได้

สินค้าคงเหลือ ได้แก่ สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ และสินค้าระหว่างทางที่อยู่ระหว่างการจัดส่งจากผู้ผลิตสินค้ามายังคลังสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อย โดยเฉลี่ยในช่วงปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 สินค้าสำเร็จรูปจะมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 85 - 95 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า บริษัทและบริษัทย่อยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในช่วงปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 99 วัน 112 วัน และ 128 วัน ตามลำดับ โดยบริษัทกำหนดให้มีการตั้งสำรองสำหรับค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ ดังนี้

1. การตั้งสำรองสินค้าชำรุดเสื่อมสภาพ โดยมีการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่อัตรา 100%
2. การตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า (Obsolete and Slow-moving Inventory) และสินค้าไม่เคลื่อนไหว (Non-moving Inventory) โดยพิจารณาจากการเคลื่อนไหวของสินค้าจากการขายเป็นเกณฑ์ บริษัทและบริษัทย่อยแบ่งกลุ่มสินค้าออกเป็นหมวดต่างๆ เช่น สินค้าตกรุ่น สินค้าเคลื่อนไหวช้า เป็นต้น และมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่อัตราต่างๆ ตามกลุ่มสินค้าแต่ละประเภท เพื่อให้สะท้อนกายภาพของสินค้าได้ตรงตามความเป็นจริงมากที่สุด

#### - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 0.78 ล้านบาท 1.85 ล้านบาท และ 2.70 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด ลูกหนี้กรมสรรพากรจากกรณีเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม และเงินมัดจำอื่น ๆ เป็นต้น

#### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 37.91 ล้านบาท 40.33 ล้านบาท และ 187.33 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 4.30 ร้อยละ 4.41 และร้อยละ 20.06 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ โดยมีรายละเอียดในแต่ละรายการที่สำคัญ ดังนี้

#### - อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเท่ากับ 4.24 ล้านบาท รายการดังกล่าวประกอบด้วยที่ดินจำนวน 4 แปลงที่บริษัทได้กรรมสิทธิ์มาตั้งแต่เริ่มก่อตั้งกิจการโดยผู้ถือหุ้นได้โอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวเพื่อชำระค่าหุ้นสามัญ ในปี 2558 บริษัทมีการบันทึกด้อยค่าที่ดิน 1 แปลง จำนวน 0.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากส่วนต่ำมูลค่าที่ดินตามราคาประเมินที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานจึงมีมูลค่าลดลงเหลือเท่ากับ 3.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 และไม่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าดังกล่าวมาจนถึงสิ้นปี 2562 ทั้งนี้ที่ดินดังกล่าวมีพื้นที่ไม่ใหญ่ ตั้งอยู่ที่ต่างจังหวัด และไม่อยู่ในทำเลที่ตั้งที่เหมาะสมที่จะนำไปก่อสร้างคลังสินค้าตามแผนการลงทุนโครงการในอนาคตของบริษัทได้ ดังนั้น ปัจจุบันบริษัทจึงยังไม่มีแผนที่จะใช้ประโยชน์บนที่ดินดังกล่าว

#### - ที่ดินและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดินและอุปกรณ์เท่ากับ 11.42 ล้านบาท 9.15 ล้านบาท และ 137.56 ล้านบาท ตามลำดับ รายการที่ดินเป็นรายการสำหรับก่อสร้างคลังสินค้าขนาดพื้นที่ประมาณ 9 ไร่เศษ โดยใช้เงินลงทุนจากเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) โดยส่วนรายการอุปกรณ์ประกอบด้วย อุปกรณ์สำนักงาน เครื่องใช้สำนักงาน วัสดุตกแต่ง เครื่องมือเครื่องใช้ และยานพาหนะ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการตัดค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์

#### - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเท่ากับ 4.17 ล้านบาท 3.73 ล้านบาท และ 14.42 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัท ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต่าง ๆ ในปี 2562 ได้ลงทุนในซอฟต์แวร์ ERP เพื่อนำมาช่วยในการบริหารจัดการภายในองค์กร เพื่อรองรับการขยายตัวของบริษัทตามโครงสร้างที่ต้องการเติบโตได้รวดเร็วขึ้น



### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 137.92 ล้านบาท 171.14 ล้านบาท และ 199.54 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 15.66 ร้อยละ 18.71 และร้อยละ 21.36 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงรายการหนี้สินที่สำคัญ มีดังนี้

### หนี้สินหมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 127.12 ล้านบาท 157.69 ล้านบาท และ 179.41 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 14.43 ร้อยละ 17.24 และร้อยละ 19.21 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปี ตามลำดับ รายละเอียดในแต่ละรายการที่สำคัญ มีดังนี้

#### - เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งรวมวงเงินทั้งสิ้น 106.39 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งรวมวงเงินทั้งสิ้น 126.39 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นวงเงินหมุนเวียนในกิจการ ณ สิ้นปี 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระหนี้คงเหลือเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

#### - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 108.35 ล้านบาท 137.09 ล้านบาท และ 166.34 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีรายละเอียดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
เจ้าหนี้การค้า	88.01	108.92	102.26
เจ้าหนี้อื่น			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10.92	12.54	21.13
รายได้รับล่วงหน้า	9.19	13.76	38.22
อื่น ๆ	0.23	1.87	4.73
รวมเจ้าหนี้อื่น	20.34	28.17	64.08
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	108.35	137.09	166.34

#### เจ้าหนี้การค้า

รายการเจ้าหนี้การค้า ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าในประเทศและเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการสั่งซื้อสินค้าเพื่อใช้ในการขายและงานโครงการของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับเจ้าหนี้การค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องเกิดจากการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์เพื่อความปลอดภัยส่วนบุคคล (Personal Protection Equipment : PPE) เพื่อนำไปจำหน่ายพร้อมกับงานขายอุปกรณ์ดับเพลิง และเพื่อใช้ในการขายโครงการของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากลูกค้าให้บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้จัดหาให้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 88.01 ล้านบาท 108.92 ล้านบาท และ 102.26 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยในช่วงปี 2560 ปี 2561 และ ปี 2562 เท่ากับ 38 วัน 48 วัน และ 50 วัน ตามลำดับ

#### เจ้าหนี้อื่น

รายการเจ้าหนี้อื่นส่วนใหญ่ของบริษัทได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า ค่าคอมมิชชั่นค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายต่าง ๆ และเจ้าหนี้อื่น ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 20.34 ล้านบาท 28.17 ล้านบาท และ 64.08 ล้านบาท ตามลำดับ

**- หนี้สินหมุนเวียนอื่น**

รายการหนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย เจ้าหนี้กรรมสรรพากร และเงินปันผลค้างจ่าย เป็นต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนอื่นเท่ากับ 8.52 ล้านบาท 5.64 ล้านบาท และ 3.97 ล้านบาท ตามลำดับ

**- หนี้สินไม่หมุนเวียน**

หนี้สินไม่หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่ ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เงินประกันรับ และเงินประกันความเสียหาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนเท่ากับ 10.80 ล้านบาท 13.45 ล้านบาท และ 20.13 ล้านบาท ตามลำดับ

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 เท่ากับ 742.90 ล้านบาท 743.51 ล้านบาท และ 734.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 84.34 ร้อยละ 81.29 และร้อยละ 78.64 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นที่สำคัญ มีดังนี้

**ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว**

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัทได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่ของบริษัทให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) จำนวน 442.50 ล้านบาท (หุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 150 ล้านหุ้น ขายในราคาหุ้นละ 2.95 บาท) โดยบันทึกเป็นทุนเรือนหุ้นจำนวน 75.00 ล้านบาท และเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวนเงิน 346.48 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหุ้นสามัญจำนวนเงินรวมประมาณ 21 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 เป็นผลให้ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้วเท่ากับ 300.00 ล้านบาท และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้มีคำสั่งรับหุ้นสามัญของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว 300.00 ล้านบาท มีจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท

**กำไรสะสม**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสะสมจัดสรรสำรองตามกฎหมายแล้วเท่ากับ 16.70 ล้านบาท 23.30 ล้านบาท และ 28.70 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เท่ากับ 79.62 ล้านบาท 73.63 ล้านบาท และ 59.28 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2560 มีการจ่ายปันผลในระหว่างปีรวมจำนวน 123.90 ล้านบาท

สำหรับในปี 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2561 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 เพิ่มเติมอีกเป็นจำนวน 75.60 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 54.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 ดังนั้นจะส่งผลให้กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรและเงินสดลดลงรวมจำนวน 129.60 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว

สำหรับในปี 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2562 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 เพิ่มเติมอีกเป็นจำนวน 66.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 42.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 ดังนั้นจะส่งผลให้กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรและเงินสดลดลงรวมจำนวน 108.00 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว

### อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.19 เท่า 0.23 เท่า และ 0.27 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนของปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เป็นผลจากความสามารถในการทำกำไรและจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) และอัตราส่วนของปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจาก ณ สิ้นปี 2561 ยอดคงค้างเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 เป็นผลจากมีการนำเข้าสินค้าโกลว์วันลิ่งววดเพื่อให้สินค้าสามารถรองรับความต้องการของฝ่ายขาย โดยทั้งนี้ความสามารถในการทำกำไรปี 2561 ไกล่เคียงกับปี 2560 สำหรับอัตราส่วนของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นผลสะสมรายได้รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ โดยบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติในปี 2562 และได้ตั้งประมาณการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนดตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562

### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 842.91 ล้านบาท 874.32 ล้านบาท และ 746.77 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่มีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 127.12 ล้านบาท 157.69 ล้านบาท และ 179.41 ล้านบาท ตามลำดับ จะพบว่าบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 6.63 เท่า 5.54 เท่า และ 4.16 เท่า ตามลำดับ และหากพิจารณาอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วจะเท่ากับ 4.65 เท่า 3.85 เท่า และ 2.41 เท่า ตามลำดับ แสดงให้เห็นว่าปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องอยู่ในระดับที่ดี สำหรับปี 2561 อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลง เนื่องจาก ณ สิ้นปี 2561 ยอดคงค้างเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 เป็นผลจากมีการนำเข้าสินค้าโกลว์วันลิ่งววดเพื่อให้สินค้าสามารถรองรับความต้องการของฝ่ายขาย ในปี 2561 ได้นำเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) มาเป็นส่วนหนึ่งเพื่อใช้จ่ายเป็นเงินทุนหมุนเวียนในระหว่างปี และในปี 2562 อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลง เนื่องจากบริษัทใช้เงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO) ซื้อที่ดินสำหรับก่อสร้างคลังสินค้าขนาดพื้นที่ประมาณ 9 ไร่เศษ รวมถึงได้ลงทุนในซอฟต์แวร์ ERP เพื่อนำมาช่วยในการบริหารจัดการภายในองค์กร เพื่อรองรับการขยายตัวของบริษัทตามโครงสร้างที่ต้องการเติบโตได้รวดเร็วยิ่งขึ้น ทั้งนี้ สภาพคล่องยังคงอยู่ในระดับที่ดี

หากพิจารณาจากอัตราส่วนวงจรหมุนเวียนเงินสด (Cash Cycle) ในปี 2560 ปี 2561 และ ปี 2562 จะพบว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนวงจรหมุนเวียนเงินสดเท่ากับ 157 วัน 172 วัน และ 192 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากการขายอุปกรณ์ดับเพลิง อุปกรณ์ประกอบของระบบดับเพลิง และระบบดับเพลิงอัตโนมัติ รวมถึงการให้บริการโครงการรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงและระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้มีระยะส่งมอบงานนาน ส่งผลให้มีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยสูง อีกทั้งระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทมีระยะเวลายาวกว่าระยะเวลาการชำระเจ้าหนี้การค้า โดยบริษัทและบริษัทย่อยใช้กระแสเงินสดภายในกิจการเป็นเงินทุนหมุนเวียน ณ สิ้นปี 2560 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระหนี้คงเหลือเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

**กระแสเงินสด**

ในปี 2560 ปี 2561 และ ปี 2562 มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 58.70 ล้านบาท 88.09 ล้านบาท และ 84.56 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่มีกำไรทุกปี

ปี 2560 มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 1.78 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนตกแต่งสำนักงานและซื้ออุปกรณ์สำนักงานเพื่อรองรับการเพิ่มจำนวนบุคลากร รวมทั้งมีการลงทุนซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อเป็นการรองรับการขยายตัวของบริษัท ปี 2561 มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 3.58 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินรับจากดอกเบี้ยที่นำเงินสตรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) ฝากกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง และปี 2562 มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 132.84 ล้านบาท เป็นรายการซื้อที่ดินสำหรับก่อสร้างคลังสินค้าขนาดพื้นที่ประมาณ 9 ไร่เศษ โดยใช้เงินลงทุนดังกล่าวจากเงินสตรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) และได้ลงทุนในซอฟต์แวร์ ERP เพื่อนำมาช่วยในการบริหารจัดการภายในองค์กร เพื่อรองรับการขยายตัวของบริษัทตามโครงสร้างที่ต้องการเติบโตได้รวดเร็วยิ่งขึ้น

ปี 2560 มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 242.40 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินสตรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) สำหรับปี 2561 และปี 2562 มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เป็นการจ่ายเงินปันผลทั้งจำนวน เท่ากับ 129.72 ล้านบาท และ 107.98 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2560 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 299.32 ล้านบาท ปี 2561 และปี 2562 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิเท่ากับ 38.05 ล้านบาท และ 156.26 ล้านบาท